
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 11 / 2026 - SRH (11.04)

Nº do Protocolo: 23111.000252/2026-31
Teresina-PI, 05 de Janeiro de 2026

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS da Universidade Federal do
Piauí, por delegação do Magnífico Reitor, através do Ato da Reitoria nº 1834/2025, de
01/10/2025, no uso de suas atribuições legais e, considerando:

O Decreto nº 5.824/2006, de 29/06/2006;
A Resolução nº 034/2007 do Conselho de Administração da UFPI, que institui o Plano
de Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da Carreira dos Técnico-
Administrativos em Educação-PDIC/TAE, da Universidade Federal do Piauí;
Os artigos 11 e 12, o Anexo XV da lei nº 11.091, de 12/01/2005, com alteração da MP
431/08, publicada no DOU de 14.05.2008 e convertida na Lei nº 11.784 de 22/09/2008,
publicada no DOU de 23/09/2008 e Anexo XVII da Lei nº 12.772/2012 de 28.12.2012.

RESOLVE:

Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO aos servidores técnico-administrativos desta
IFES, constantes do Anexo desta Portaria, conforme os percentuais estabelecidos, cujos efeitos
financeiros retroagem às respectivas datas.

(Assinado digitalmente em 23/01/2026 09:06 )
ULISSES DE CARVALHO MEIRELES

SUPERINTENDENTE
Matrícula: 1625852

ANEXO DE PORTARIA Nº 11 / 2026 - SRH (11.04)

MAT
SIAPE NOME CÓDIGO

CARGO CLAS/NIVEL % DATA TÍTULO/CERTIFICADO
APRESENTADO PROCE

1733557

AIRTON
JÚNIOR
VIEIRA
SANTOS

033 E-018 52 15/12/2025

MESTRADO
PROFISSIONAL EM
ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA

065119/
57

3211949

ARLINDO
FERREIRA DE
LUCENA
NETO

200 D-009 30 16/12/2025

PÓS-GRADUAÇÃO
LATO SENSU EM
GESTÃO DE
DOCUMENTOS/360h

065394/
04

2274069 CARLOS
PITAGORAS

200 D-014 52 16/12/2025 MESTRADO - MASTER
OF SCIENCE IN

064099/
49



DE MOURA
CORTEZ

EMERGENT
TECHNOLOGIES IN
EDUCATION

1624514
CLAUDIANE
ALVES DA
SILVA

200 D-019 52 12/12/2025

MESTRADO - MASTER
OF SCIENCE IN
EMERGENT
TECHNOLOGIES IN
EDUCATION

064521/
04

2869508

DANIELA
ROSA ALVES
DA SILVA
PEREIRA

058 E-012 52 09/12/2025

MESTRADO - MASTER
OF SCIENCE IN
EMERGENT
TECHNOLOGIES IN
EDUCATION

063615/
22

1566752
DEUZILENE
PEREIRA DA
CUNHA

079 E-019 75 18/12/2025
DOUTORADO -
ESTADO, SOCIEDADE E
POLÍTICAS PÚBLICAS

065378/
48

1288427
JOÃO
BATISTA DE
SOUSA

200 D-001 30 19/11/2025

PÓS-GRADUAÇÃO
LATO SENSU ” EM
GESTÃO DE PESSOAS E
LIDERANÇA''/360h

061087/
87

1628260
JOÃO
MOURA
LEAL FILHO

200 D-019 52 16/12/2025

MESTRADO - MASTER
OF SCIENCE IN
EMERGENT
TECHNOLOGIES IN
EDUCATION

065324/
51

3510031

KATIA
MARYLIA
GOMES
MONTEIRO
MOTA

200 D-001 25 12/11/2025 BACHARELADO EM
DIREITO

060740/
47

1457888

RANIERE
MEDEIROS
DE
CARVALHO

437 C-019 52 16/12/2025

MESTRADO, ÁREA DE
CONCENTRAÇÃO:
DIAGNÓSTICOS
AVANÇADOS EM
MEDICINA
VETERINÁRIA

065136/
83

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: d794b43934

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

